
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2023 г. №
Махачкала

Об утверждении Порядка проведения финала республиканского этапа 
Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» в 2023 году

В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 
30 июля 2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских спортивных 
соревнований школьников» и подпункта «в» пункта 1 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 
от 07 октября 2021 г. № Пр-1919, во исполнении пункта 5.6. перечня 
мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений и преступлений 
среди несовершеннолетних в Республике Дагестан на 2022 - 2025 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 
26 октября 2022 года № 368 «О внесении изменений в государственную 
программу Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан», а также с целью 
исполнения Календарного плана спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятий среди обучающихся общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных 
образовательных организаций на 2023 год, утвержденного министром 
образования и науки Республики Дагестан Кунаевым Я. Г. 21 декабря 2022 
года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести финал регионального этапа Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания» (далее 
Президентские состязания) среди обучающихся 5-х классов (2010 — 2012 г. р) 
в три этапа:



2

I этап - школьный - до 1 апреля 2023 года;
II этап - муниципальный - до 10 мая 2023 года;
III этап - региональный (зоны) - с 20 по 26 мая 2023 года;
IV этап - региональный (финал) - 7 июня 2023 года (городские класс- 

команды) и 8 июня 2023 года (сельские класс-команды) на базе ГБОУ 
«Республиканский образовательный центр» (г. Каспийск).

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении финала республиканского этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания» (приложение № 1);

2.2. состав организационного комитета Республики Дагестан по 
проведению Всероссийской открытой Спартакиады среди обучающихся 
организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности 2022/2023 учебного года (приложение № 2);

2.3. состав судейской коллегии Президентских состязаний:
2.3.1. Самохвалова Л.Л., директор ГБУ «Республиканская спортивная 

школа по игровым видам спорта» г. Махачкалы - Главный судья 
Президентских состязаний;

2.3.2. Сейпов Г. А., заместитель по спортивной работе 
ГБУ «Республиканская спортивная школа по игровым видам спорта» 
г. Махачкала; Акаев И.И., заместитель директора МБУ ДО «СДЮСШОР» по 
боксу г. Буйнакск; Клочкова Е.В., методист ГБУ «Республиканская 
спортивная школа по игровым видам спорта» г. Махачкала, Саидов Ш.С., 
преподаватель физической культуры МБОУ «СОШ № 4» г. Буйнакск; 
Ибрагимов М.М. заместитель директора по КБ МБОУ «СОШ № 9» 
г. Буйнакск - Главными секретарями Президентских состязаний.

3. ГБУ ДО РД «Республиканская детско-юношеская школа» 
(Маркаров А.А.) обеспечить:

3.1. проведение комплекса организационных мероприятий по 
подготовке к Президентским состязаниям;

3.2. анализ и оценку итоговых протоколов результатов Президентских 
состязаний среди городских и сельских класс-команд обучающихся 5-х 
классов, представленных от муниципальных образований, в срок до 1 июня 
2023 года;

3.3. отбор класс-команд на финал регионального этапа Президентских 
состязаний по представленным итоговым протоколам результатов от 
муниципалитетов;

3.4. подведение итогов Президентских состязаний среди городских 
и сельских класс-команд регионального этапа;

3.5. награждение победителей и призеров Президентских состязаний 
дипломами, медалями, кубками Министерства образования и науки 
Республики Дагестан.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием:



3

4.1. довести приказ о проведении Президентских состязаний до 
образовательных учреждений;

4.2. обеспечить необходимые организационные мероприятия по 
проведению муниципального этапа Президентских состязаний (очного или 
заочного) и представлению итоговых протоколов результатов соревнований 
среди городских и сельских класс-команд обучающихся 5-х классов на 
региональный этап (зоны), включая итоговые протоколы тестирования по 
программе «Спортивное многоборье»;

4.3. руководителям муниципальных органов управления образованием 
(Хивский район, Гунибский район, Каякентский район, Буйнакский район, 
Магарамкентский район, Шамильский район, Ботлихский район), а также 
руководителю ГКУ РД "ЦОДОУ ЗОЖ" обеспечить необходимые 
организационные мероприятия по проведению регионального этапа (зоны) 
Президентских состязаний (очного или заочного) и представлению итоговых 
протоколов результатов соревнований среди городских и сельских класс- 
команд обучающихся 5-х классов на региональный этап (финал), включая 
итоговые протоколы тестирования по программе «Спортивное многоборье».

4.4. обеспечить транспортом класс-команды для участия 
в республиканском этапе (финал) Президентских состязаний.

5. Управлению экономики и финансов Министерства образования 
и науки Республики Дагестан (Халимбекова А.Н.) произвести своевременное 
перечисление финансовых средств в ГБУ ДО РД «Республиканская детско- 
юношеская спортивная школа» за счет средств подпрограммы «Профилактика 
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в Республике 
Дагестан на 2022 - 2025 годы» в рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 26 октября 2022 года 
№ 368.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно-

Министр Я. Бучаев


